DE LINGVA LATINA.

tatum quidem, nulla lex promulgata, non cum populo
*gīceptum, nulla secessio facta.

Nomen consocij à Bebelio alicubi refutatum legi:
ceterum si Suetonius haberi debet probus autor dicen-
di, hic eo uerbo usus est eo loco ubi describit propaginē
Cesaris Augusti. Ego tamen timide uterer, propriea
quod passim à doctissimis non probatur.

Non potuit conceptum mentis exprimere, ita non-
nulli loquuntur pro eo quod sit, sensa animi exprimere:
quos ut non improbo prorsus, ita rursus elegantiores
modum loquendi traditum video. Elegās certe illud Te
rētiū in Phornione: Vbi ad iudices uētum est, non potuit
cogitata proloqui.

Ambrosius Calcipinus exponens illud nomen artola-
ganus, de scribit esse genus edulij ex pipere, oleo & pla-
centis in patella confecti. Ego potius Pliniū autoritatē
secutus in decimo octavo sic scribentis: Aliqui dicuntur
à delicij, ut artologani: intellige panes: censuero esse
genus panis dulciarij: quod si multa materies simul coi-
ret in confectionem artolagani, iam non panis sed edu-
lium haberi posset: quod si ad uoluptatem & irritamē-
tum gula ex multis rebus cōficitur, cur ergo Cicero in
nono libro epist. fami. ridens sordes & tenuitatem L.
Papyriū Peti, scripsit: Dedi scēdæ sunt tibi sporellæ &
artolagani cui?

Dominatus fermè in malam partem accipitur. Pro
dominio pone ditionē, qua intelligenda est pro iure &
autoritate imperandi, non profini in Imperij alicuium.

d y vel

MISCELLANEA,

Vel documento queat esse illud Liuij in primo libro
tertiae decados. Ea gens in parte magis quam ditione
Carthaginensium erat.

Dicecessit est scribendum penultima breui, non dioce-
sis, siquidem Græci sic habent diuinoris.

Hæc uerba, sublimitas, celsitudo, excellentia, pre-
stantia, dignatio, dignitas, dominatio, atq; alia huius ge-
neris, magis inseruunt nostri temporis consuetudini, qua
ipſis interdum uti cogimur, demunt tamen nonnihil de-
prisca illa maiestate atque dignitate sermonis Latini.
Quamobrem qui castiorem formam loquendi sequi uo-
luerit, parcus iſdem utatur.

Similiter nonnulli in formandis diminutiuis uerbis
ad uitium usq; sunt crebri & insolentes quoq; uideli-
cet ut scribant Epistoliolum, literulae: uerum hūc more
nō video placuisse Ciceroni. Cupio autem in te cernere
uegetum aliquod & quasi masculum robur dicēdi, idq;
adeo potius quam in formandis illis diminutiuis uerbis
quasi fractum te & imbellem uideri.

Miscellanea, hæc uox à multis putatur eſe foemini
ni generis, sequentibus, opinor, expositionem Calepini,
aut communi errore alioquin laborantibus, cum sit he-
teroclitum neutri generis. Tametsi derivatione qua-
dam Gellius in ultimo libro Noct. suarum certā doctri-
nam uocauit miscellaneam & confusaneam.

Concordare non tam apte significat diſſidentes in-
ter se pacificare seu constituere se pacis sequestrum, q
cōgruere, atq; adeo institutis moribusq; inter se conue-
nire.

DE LINGVA LATINA.

nire. Ita Terentius in Phormione: Si concordabis cum illa, habebis, quae senectutem tuam oblectet.

Catholicum aliqui existimant esse idem, quod Christum, dicentes: Ille est homo catholicus. Ceterum catholicus idem est, quod universalis.

Calepinus exponens illud Terentij: Neque ille solus dedit, nec tu uno contenta eras, mire se contorquet, ut doceat contentus esse passuum generis, ut contenta idem ualeat quod satis facta: reprehenditque hac parte Lauren tium Vallensem, sed immerito. Et si enim contentus etiam est participium, tamen eo loco est nomen, neque cum actiuo neque cum passiuo participio quicquam habens con nomen. Ita etiam alibi Terentius: Scitum me hercle hominem & elegantem dixit, quo loco scitus queat intelligi pro sciente. Itemque circumspectus non qui circumspicitur, sed qui in omnem partem sit intetus. Nam hoc quoque uocabulum me apud Ciceronem inuenisse memini, tametsi loci ipsius recordatio statim non subit animum. Reperi etiam circumspectum apud Suetonium in vita Tyberij, ita enim scribit ille: Adduci tamen nequeo, quin existimem circumspectissimum & prudentissimum principem in tanto praesertim negotio nihil temere fecisse.

Barbari aliquoties dicunt, hoc est in fieri: tu melius, hoc est proximitu, propè est, ut hoc negotiū sit cōfectū, res est sub incude, atque alia eiusmodi licebit fingere.

Loco huius, secundum quid, dixeris aptius, quadanterus, seu aliquousque.

Quæstio si est, melius dicitur thesis: Quæstio quid d iij est,

MISCELLANEA,

est, diffinitio siue notio: Questio qui est, hypothesis.
Pro sigillero dicas signatorem: nunc sic voca-
tur à Tranquillo in T yberio.

Pleraque sunt uocabula quæ usu quodam, sed nimium
quam corrupto ex Italicō idiomate sunt desumpta, ha-
benturq; vulgo pro Latinis, ut Allodium, pro heredita-
te: Appretiari, pro estimare: Appropriare, prouendi-
care seu usucapere: Blada pro frumentis: Cāpus pro exer-
citū: ligā, pro fœdere: guerra, pro bello: truega, pro in-
ducijs: Saisare uel sachisare, pro extorquere seu pūm
auferre: bancharius pro argentario, nummulario, men-
sario aut collybiste: importat, pro interest seu refert:
contentare, pro eo quod sit contentum reddere: assēcu-
rare & contutare se, pro eo quod sit, sibi tuto ac diligē-
ter prouidere: asportare, pro tollere aut secū ferre, qua-
lia consulto oportet uitare.

Barathrum, characteres, penultima syllabi enun-
ciantur longi, contra morem vulgarum: Academia est
ancipitis pronuntiationis: ego tamen citius producerē,
sicut ille quoq.

Inq; academia sumbris ferantidoq; lyceo.

Q v o

QVONIAM AD COGN

TIONEM HISTORIAE TAM VETERIS quam recentis aut mediae etatis, etiam conduit notitiae locorum, statui breviter quarundam regionum, urbium, montium, lacuum nomina recensere, quo quæque sicut temporibus appellata fuerint: neque tam est animus singula quæque sectari, nam hoc ingentem librum requireret, nec in nostra fortassis foret potestate, id tamen quod mihi forte constat, non grauabor expromere.

Quae olim magna Graecia dicebatur, cuius se penumero apud T. Livium fit mentio, nunc est Apulia & Aprutium.
Nauplia in Peloponneso, dicitur modo mutato vocabulo, Neapolis.

Philippenses sunt Macedones, à Philippo rege Macedonia diciti. Macedonia, campi Philippici.

Scodravult M. Antonius Sabellicus eam esse quam Albaniam dicimus.

Colosæs sunt Rhodij. Constantinopolis, est Byzantium.

Pera à fronte Byzantij, Parus, lapidibus Paris à se nominatis celebris, quorum in libris veteris testamenti decoratorum per sepe fit mentio.

Naupactum ad Ionium mare, dicitur Lepanthum. Sinus Ambracia, vocatur modo Larta.

Neritos Vergilij carmine celebrata & à Corinthiis absissa à contineti, dicitur ad Sanctam Mauram incole, Maurense.

MISCELLANEA,

Salamina in mari Aegaeo, hodie vocatur Constantia,
patria Homeri, quorundam opinione, quem idmodum te
statur Cicero in oratione pro Archia poeta.

Mitylene se Lesbos, Metallina modo vocatur.

Malea promontorium Peloponnesi, quondam pira
tarum subfectionibus infamis, modo dicitur Sapientia.

Bosphorus Thracius, brachium diui Georgij.

Cretam constat esse Cadiam.

Damyata urbs Aegypti ad ostium Nili, quondam
Aeliopolis, dicta ab Aelio Pertinace, qui eam triplici mu
ro circuiderit, scribente Baptista Platina in vita Ho
norij III. Pont. Max.

Epidaurum hodie vocatur Ragusa.

Syponsum hodie vocatur Manfredonia, a Manfre
do rege Sicilia Frederici II. ex pellice filio.

Delon insula maris Aegei Calepinus in dictionario
suo scribit omnium Cycladum clarissimam. Respexit
bonus ille vir ad tempora prisca, quondam enim merca
tura fuit nobilis, uel Plinio autore, ceterum hodie pro
pemodum inculta est & deserta, idq; opinor, ob proie
ctionem umbrarum: namq; promotorium Cynthus, sus
umbras traditur proiecere, quam late Delos ipsa patet.

Niniue modo appellatur Mosoal: Ioppe, Iaphne.

Memphis regia Turcæ in Aegypto, Cairus.

Nicopolis in Syria, quondam Emissus dicta.

Aphrica, Barbaria.

Thraeces sunt Rassiani, quatenus angustias Thermos
pylarum incolunt.

Polo.

DE LINGVA LATINA.

Polonia, haud dubie est Sarmatia Europea.
De Getis & Dauis, quoniam pro seruis habetur apud
Comicos, dubitatio est adhuc apud plerosq; , qui nam iij
sint habendi. Dauos esse qui Chersonesum Cimbricam
incolunt, plerunq; inter doctos conuenit, quod Cimbro-
rum reliquiae à cede C. Marij incerta & uagabunda
Dauorum loca petiūset, satis adhuc horrida & inculta,
unde aliorum seruituti se subdiderint nimia pressi ad-
huc inopia. Porrò Getas, mutato aliquantulum uocabu-
lo, opinantur esse Gothos, gentem partim è Lituania,
partim è Polonia. Alij & cum his Plinius libro 4. Natu-
rhist. Dacos (hodie Valachos) scribunt esse Getas. Sunt
etiam qui opinantur Moschouios è Getis esse, gentem si-
nitiam Scythis, idq; fortassis à commercio lingue et
morum. Vnde Massagetas & Thugetas, ad quos ori-
ginem Turcarum Aeneas Sylvius refert, dictos fuisse
putant. Adeo uariatur inter autores, & despectum no-
men aliij in alios libenter transferimus.

Bosniæ regnum finitimum Pannoniæ, est Maesia su-
perior. M. Antonius Sabellicus uir extra omnē aleam
doctissimus, contendit Croatiam esse partem Liburniæ:
Croatas, Liburnos.

Boiosquondam uult Aeneas Sylvius esse Baioarios
seu Bauaros, nihil offendus Strabonis commemoratiōe,
scribentis illam partem Germaniæ horridam nemori-
bus atq; incultam, sed quod incolarum sedilitate atque
industria facta sit illa regio cultissima feracissimaq;.

Menapios censerem esse Iulienses duxit taxat, ni

MISCELLANEA.

fime ueraret autoritas Cæsaris scribentis in tertio libro de bello Gallico hos populos quondam trans Rhenū quoq; habitasse. Interim quomodo dubitem nostrā gentem ē Menapijs esse, faciunt eiusdem uerba libro tertia belli Gallici circa finem, ubi scribit apud Menapios esse perpetuas paludes, quod per agranti iuliacensem regionem, facile erit uidere. Siquidē à monasterio Eiflia ad ripam fluuij Arphe, adusq; hostium quo hic in Rhenum illabitur, intueri licet continentes paludes, recenti quoq; memoriam magna ex parte oblimatas frequenti alluuzione aquarum. Porro Menapios frequentiores multo cis Rhenum quam ultra fuisse ex eo satis appetet, quod à Plinio et Cæsare inter Belgas numerantur.

Carui populi mihi uidetur esse ij, qui uocātur Krenten et Vundeken inter Austrā et Italiā.

Plinius accolas Rheni à Colonia Agrippina ad Batavos usq; uocat Gubernos: ij nisi sint Cliuenses et Gelrienses, non video quos alios horum loco Gubernos appellare debeam: Nam gentes Sicambrorū trans Rhenū incoluerunt.